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�akĺd́�i s �imi je mo
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Abstrakt

Pŕ́e srov�́v́ filmove a komiksove zpráov́�i a�imova�eho dokume�t́r�iho
filmu Valcik s Ba�irem s ́ilem pouḱzat �a prile
itosti a uskali, ktere komiksov́
forma (jako poloha „dokume�t́r�iho“) skyt́̊

Abstract
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1. Úvod

Důvod k napsání této práce byl dvojí. Prvním bylo opakující se zaseknutí při

psaní jednoho z námětů na ročníkové cvičení. V hlavě se mi objevovaly obrazy

spojené s tématem, kterým jsem se zabýval, ale slova, kterými bych je dokázal

vystihnout ke mně nepřicházela. Druhým důvodem byla moje záliba v komiksech

a komiksových románech, které se mi ve stejné době začínaly až podezřele

rychle množit v knihovně. V době hledání námětu závěrečné práce jsem se

věnoval zvláště těm, které by bylo možné označit za dokumentární. Moje otázka

tak byla poměrně prostá: „Bylo by možné použít komiks jako formu přípravné

práce nad filmem, nad námětem, scénářem?” Vždyť ke komiksu se laicky

přistupuje jako k jisté obdobě filmu. Storyboard, či technický scénář však není

komiksem v pravém slova smyslu. Komiks zachází s obrazem úplně jinak než

film, není jen prostým poskládáním obrazů za sebe a platí v něm jiná pravidla.

Přesto: „Nebylo by možné použít komiks ke třídění myšlenek?” Tedy k určení si

proporcí a důležitostí (záběr vs. velikost komiksového políčka), určení si

klíčových momentů, pochopení funkce času apod. „Není komiks svým způsobem

skvělým cvičením a přípravnou prací pro jakéhokoliv filmaře?”

Na tyto otázky však nedokážu dát úplně jasnou odpověď – kladou totiž

důraz na přípravnou práci na filmu. Taková práce by byla více experimentem a

spíše reflexí osobního procesu tvorby námětu a scénáře dokumentárního filmu.

To je už ze své podstaty běh na dlouhou trať, a tak je výchozí otázku nutné

poupravit. Proto se práce zaměřuje spíše na hotové dílo (komiks a film) s cílem

rozpoznat jak moc jsou si obě dvě podoby blízké nebo vzdálené. Kde však vzít

vhodný komiks a film ke srovnání? Výchozí podmínky pro hledání byly následující
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– 1) film i komiks musejí sdílet stejný příběh a 2) musí se jednat o dokumentární

dílo.

Jako první se nabízí dvojice komiksu a animovaného filmu Persepolis.1 Jde

o autobiografii Marjane Satrapiové, pro kterou je komiks i jeho filmová adaptace

nástrojem jak vyprávět osobní příběh o její rodině a životě v Íránu. Komiksová i

filmová podoba dávají znát, že jsou někde na pomezí mezi dokumentem a fikcí, a

sama Satrapiová k tomu říká: „Persepolis určitě není dokument o mém životě,

spíš je jasně ze subjektivního úhlu pohledu.=i] =P]ředstírat, že je tento film

100% autobiografický, musela bych tvrdit, že ten pes vypadá přesně jako pes,

kterého jsem nakreslila a že říkám přesně ty samé věci, které jsem řekla, což

samozřejmě není pravda. Je to součastí vyprávění příběhu, založeného na mých

vlastních zkušenostech =i]. Dokonce si myslím, že dokumentární filmy jsou

zčásti fiktivní, když z toho uděláte příběh.“ 2 Situace Persepolisu pojmenovává

ještě jeden podstatný úhel. Obě dvě podoby Persepolisu jsou si velmi podobné,

výtvarná podoba filmu kopíruje komiks kam až je to možné. Jinými slovy,

původní existence komiksu silně ovlivnila (predeterminovala) výslednou podobu

a vyznění filmu. To znamená, že pokud budeme srovnávat dvě mediální podání

stejného příběhu, je nutné toto mít na paměti, které zpracování bylo první.

Opačnou cestou než Persepolis jde dvojice filmu a komiksu Blues by the

Beach a MIKE’S PLACE: Pravdivý příběh o lásce, blues a teroru v Tel Avivu.3

První je observačním dokumentárním filmem zachycujícím neočekávaný

1 Satrapi, 2013; Rigault, et al., 2007.
2 Movieweb, 2010; Podobnou tezi má i Art Speigelman, autor komiksu Maus (1986, 1991): „To

co je zobrazené je =příběh mého otce], založený na jeho vzpomínkách. Můj otec si mohl
pamatovat/pochopit pouze část toho, co prožil. =i] Já naopak jsem mohl pouze pochopit část
toho, co byl schopný říct, a i z toho jsem byl schopný říct pouze část.“ (Spiegelman, 2011:
154-155).

3 Baxter, Faudem, 2004; Baxter, Faudem, Shadmi, 2015.

2

teroristický útok na oblíbený telavivský hudební klub v roce 2003, druhý je

fikcionalizovanou adaptací tohoto filmu do komiksové podoby. Zatímco u

Persepolisu nedošlo k žádné výrazně velké změně formy při přechodu od

komiksu k animovanému filmu a oba dva jsou stejně dokumentární jako fikční,

autoři MIKE’S PLACE se inspirují původním filmem, vytvářejí z něj rámec příběhu,

kopírují klíčové scény z filmu a napodobují reportážnost původního filmu, ale

jejich hledisko je odlišné. MIKE’S PLACE je příběhem za filmem. Autoři zacházejí

až tak daleko, že domýšlejí a vykreslují příběhové linie, které v původním filmu

nebyly ani naznačené.4 Rozkročení mezi dokumentem a fikcí a výsledná podoba

obou dvou zpracování je však natolik odlišná, že nezůstává prostor pro hlubšího

srovnání.

Pokud zůstaneme na Blízkém východě, nabízí se k úvaze snímek Valčík s

Bašírem, který už svým výtvarným zpracováním připomíná komiksovou estetiku

a který byl ve velmi krátké době dokonce jako komiks adaptovaný.5 Stejně jako

Persepolis, vypráví Valčík identický příběh, ale oproti němu je zde cesta adaptace

opačná – nejdříve byl film a posléze komiks. Výsledná komiksová podoba je silně

ovlivněná původním filmem a do určité míry je více nedokonalým otrockým

(marketingovým) „přepisem“ filmu do komiksové podoby, než svébytným dílem.

A právě nedokonalost tohoto převodu z média do média se zdá být pro potřeby

této práce ideální. Nabízí se totiž srovnání mezi filmem a komiksem a možnost

popsat rozdíly, kterých si musí být vědom každý autor, který si s myšlenkou

komiksové adaptace zahrává. Omezený rejstřík výrazových prostředků

komiksového zpracování Valčíku s Bašírem práce doplňuje srovnáním s odlišnými

způsoby řešení jinými komiksovými autory. Nejedná se však o srovnání všech

4 Např. problematický milostný vztah některých postav, osobní historii teroristických útočníků, o
kterých otevřeně přiznávají, že vlastně nic neví.

5 Folman, 2008; Folman, Polonsky, 2010.
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možných řešení, takový přístup zdaleka přesahuje ambice i rozsahové možnosti

bakalářské práce. Snahou je spíše poukázat na různorodé možnosti komiksové

formy.

Práce je členěna do dvou částí. První se zabývá několika teoretickými

problémy. K jasnějšímu pochopení obou forem Valčíku s Bašírem je nejprve

nutné pojmenovat základní rozdíl mezi filmem a komiksem, tzn. porozumět, co je

podstatou každého z médií. Dále, vzhledem k tomu, že se tato práce věnuje

animovanému a komiksovému zpracování dokumentárního tématu, je nutné se

zastavit nad otázkou vztahu dokumentárního a výtvarného – tady jak je možné,

že animovaný film, nebo komiks, jako výtvarná polohy vyprávění příběhu, mohou

být dokumentárními, když nejsou nejsou očividným záznamem okolní reality.

Druhá část práce se věnuje samotnému srovnání filmu a komiksu.

Literaturu, ze které tato práce čerpá, tvoří teoretizující knihy o komiksu

Scotta McClouda6 a dále analytické knihy věnované dokumentárním komiksům od

Hillary Chute a Niny Mickwitz.7 Filmovou literaturu zastupuje vlivná práce Billa

Nicholse věnující se dokumentárnímu filmu a práce Anabelle Roe na téma

animovaných dokumentárních filmů.8

6 McCloud, 2006; McCloud 2008.
7 Chute, 2016; Mickwitz, 2016.
8 Nichols, 2010; Roe, 2013.
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2. Dvě teoretické zastávky

Před samotným ponořením se do Valčíku s Bašírem je nutné si odpovědět na dvě

otázky. Nejprve je nutné pochopit rozdíl mezi médiem filmu a komiksu - tedy


[…]


realistické kresbě, ale hlavně v přísně uzavřené panelové mřížce, která je ve

velkém kontrastu vůči jeho běžnému přístupu.

Obrázek 10. Vlevo – Ronnieho zápolení se živly podané jako všechny ostatní obrazy v komiksu;

Vpravo – Saccovo nezvykle strohé a jednoduché podání nočního putování nočním lesem.51

***

Zastření mysli (zprostředkované animací či kresbou) není věčné. S blížícím se

koncem filmu a přiblížením se masakru (v prostoru i čase) si i Folman rozpomíná

a halucinace, která nás prováděla celým filmem, dostává své vysvětlení. Folman

si vzpomíná na masakr a jak jako jeden z mnoha vojáků odstřeloval světlice nad

Sabrou a Šatílou, čímž umožňoval libanonským falangistům provádět masakr i

51 Folman, Polonsky, 2009: 46; Sacco, 2007: 142.
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během noci. Jednotlivé elementy dostávají své správné místo (opakující se motiv

světlic a moře). Fyzická blízkost k masakru a skutečnost, že nezasáhl, v něm

vyvolává pocit viny, kterému jeho mysl vzdorovala tím, že se odmítala složit celý

příběh dohromady. Folmanovými vlastními slovy z filmu: “Je rozdíl jestli jsem

vrhal světlice, anebo pozoroval světlice, které pomáhaly lidem vraždit?”

Folmanův přítel Ori ve filmu vysvětluje, že zatímco Folman osobně si s sebou

nese osobní příběh svých rodičů z Osvětimi, on sám se najednou dostal role

jednoho z mnoha anonymních nacistů, kteří jen udržovali věci v chodu. Barevná

paleta vzpomínek se zredukuje téměř jen na odstíny jantaru a slunce a světlice

vydávají stejné světlo. Pochodující plačící ženy a Folman mezi nimi už najednou

netvoří surreálný obraz bez kontextu, už není falešnou vzpomínkou, ale

vyvrcholením Folmanovy cesty, který se přiblížil sám sobě a otevřel svou paměť.

To, co následuje, jsou realistické obrazy skutečných událostí bez jakéhokoliv

komentáře, jen skutečné plačící ženy, rozvaliny domů a spousta mrtvých těl.

Maska byla sejmuta, autor i divák tak už můžou čelit jenom surové ničím

nechráněné realitě (obrázek 11).

Ve filmu i v komiksu je tento přechod zprostředkován skrze halucinaci –

kamera (resp. komiksová kvazi-kamera) obkrouží Folmana (obrázek 4) a skončí

na detailu jeho obličeje. To, co následuje, je iluze jeho subjektivního pohledu.

Avšak zatímco amatérské záběry ve filmu vyvolávají dojem subjektivního

pohledu, pečlivě komponované reportážní fotografie už ne tolik. Zatímco ve filmu

je možné hledat podobný vztah jako v případě Fotografa (viz výše), v komiksu

jsou kresby a fotografie střetem dvou rozdílných vidění.
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Obrázek 11. Sejmutí masky – vlevo film, vpravo komiks.52

Otázkou tedy je, zda by naopak neprospělo setrvání ve výtvarném aspektu

komiksu, ale za využití radikální změny práce s kompozicí strany, a změnou

pohledu výhradně na pohled první osoby. Příkladem takovéhoto přístupu může

být konec pátrání Joe Sacca v jeho díle věnovaném Gaze (obrázek 12).

52 Folman, 2008; Folman, Polonsky, 2009: 119, 121.
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Obrázek 12. Subjektivní zážitek z pohledu první osoby v podání Joe Sacca.53

53 Sacco, 2009: 385-388.
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4. Závěr

Bylo by možné použít komiks jako formu přípravné práce nad filmem, nad

námětem, scénářem? Bylo by možné použít komiks ke třídění myšlenek, určení si

proporcí a důležitostí, určení si klíčových momentů, pochopení funkce času

apod.? Není komiks svým způsobem skvělým cvičením a přípravnou prací pro

jakéhokoliv filmaře? Toto jsou otázky položené na začátku. Odpověď na ně však

není jednoznačná. Obě dvě média sice shodně vyprávějí příběh obrazem, ale

jejich zacházení s ním je velmi odlišné. Chladnost komiksu, který je vnímán

jenom zrakem, přenáší výraznou část práce na čtenáře, který si skládá všechny

elementy příběhu dohromady a animuje tak nehybné obrázky ve své hlavě. Na

rozdíl od filmu, časového média, je komiks prostorovým uměním, ve kterém

mezi sebou obrazy komunikují navzájem na jedné straně, nebo dvoustraně, což

samo předpokládá i vytváření a hledání odlišných vztahů mezi obrazem, než je

tomu u filmu. Komiksový autor dokáže vytvořit panely o rozměrech, které

kamera neumí, dokáže je umístit vedle sebe tak, že spolu navzájem komunikují.

Vyprávění jednoduché scény bude ve filmu i komiksu odlišné, protože samotný

převod z jednoho média do druhého není tak úplně samozřejmý, jak by se mohlo

na první pohled zdát. Komiksový autor mířící na sdělení stejné (nikoliv však

identické) informace/dojmu bude muset pravděpodobně přesunout, vypustit, či

zakomponovat některé nové obrazy, jiné bude muset pozměnit tak, aby došlo k

zachování, podtržení sdělení.

Použít komiks jako přípravnou práci na filmu se může zdát být jako lákavá

myšlenka a v přípravné fázi tak může teoreticky vést k objevným myšlenkám.

Avšak odlišnost vyprávění a odlišnost překážek, kterým čelí komiksoví autoři, z
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něj spíše dělají zajímavou samostatnou formu, která v oblasti dokumentárního

není příliš prozkoumána (minimálně v Čechách). Proto je tedy na autorovi

námětu jakým směrem své dílo bude chtít směřovat – scénář pro film nebo

komiks by si totiž už v samém začátku měl být vědom možností a limitů daného

média.
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