# Posudek teoretické bakalářské práce

## Název teoretické práce:

Mezi filmem a komiksem. Filmové a komiksové srovnání Valčíku s Bašírem

## Studijní obor: Dokumentární tvorba

**Autor/ka práce:** Petr Michal

**Vedoucí práce:** Mgr. Pavel Kořínek, Ph. D.

**Oponent/ka:** doc. Mgr. Vít Janeček

I v nemalé části oborové komiksologické literatury bývá zvykem hovořit o podobnostech mezi komiksem a filmem jako o jakési takřka nediskutované danosti, jako o něčem natolik logickém, očividném a samozřejmém, že to vlastně není zapotřebí blíže diskutovat či zkoumat. Komparativní přístup, který si pro svou bakalářskou práci vyvolil Petr Michal, je přitom takřka jediným skutečně funkčním nástrojem, který nám může tradovaná přesvědčení stvrzovat, nebo naopak vyvracet. Autorovo srovnání filmové a komiksové verze *Valčíku s Bašírem* přitom vcelku přesvědčivě dokladuje – a dobře proponovanými a adekvátně provedenými mikroanalýzami stvrzuje –, že „mediální“ vzdálenost mezi filmem a komiksem může vlastně být o dost větší, než se tradičně udává.

Autor přitom na vcelku skromné ploše osvědčuje schopnost práce jak s primárním materiálem, tak s relevantní sekundární literaturou, již funkčně diskutuje, shrnuje a dle potřeb vytyčených vlastním tématem aplikuje. Nabízelo by se samozřejmě rozšiřovat „záběr“ přístupů a metodologií – z hlediska narativní teorie či tzv. „adaptation studies“ by bylo přísně vzato poněkud problematické autorovo nakládání s pojmem *příběh* (který je zde užíván spíše intuitivně než terminologicky) – schází zde nejen protikladný diskurs, ale i např. jakákoliv diference mezi syžetem a fabulí –, v mantinelech stanovených požadavky kladenými na školní bakalářské práce ale autor dle mého názoru osvědčil schopnost teoretickými podněty iniciované interpretace a analýzy více než dostatečně.

Formulace badatelských otázek, které si bakalant v úvodu práce vytyčuje, totiž: „*Nebylo by možné použít komiks ke třídění myšlenek? Tedy k určení si proporcí a důležitostí (záběr vs. velikost komiksového políčka), určení si klíčových momentů, pochopení funkce času apod. ,Není komiks svým způsobem skvělým cvičením a přípravnou prací pro jakéhokoliv filmaře?‘*“ vykračuje trochu mimo standardní horizonty teoretického uvažování, jedná se totiž o otázky charakteru spíše praktického, a tudíž otázky, jejichž odpovědi se budou výrazně individuálně odlišovat. Autor posuzované práce si je těchto limit vlastního tázání dobře vědom, na analýze, kterou podstupuje, aby na tyto dotazy získal odpovědi, je ale naštěstí zajímavé ani ne tolik to, k čemu došel („*Proto je tedy na autorovi námětu jakým směrem své dílo bude chtít směřovat – scénář pro film nebo komiks by si totiž už v samém začátku měl být vědom možností a limitů daného média*“), ale to, jakými cestami k tomuto vcelku předvídatelnému prohlášení dospíval.

## Otázka k obhajobě:

V textu práce zaznívá, že „*Výsledná komiksová podoba je silně ovlivněná původním filmem a do určité míry je více nedokonalým otrockým (marketingovým) ‚přepisem‘ filmu do*

*komiksové podoby, než svébytným dílem. A právě nedokonalost tohoto převodu z média do média se zdá být pro potřeby této práce ideální. Nabízí se totiž srovnání mezi filmem a komiksem a možnost popsat rozdíly, kterých si musí být vědom každý autor, který si s myšlenkou komiksové adaptace zahrává.“* Autor bakalářské práce se zde dotýká hned několika zajímavých otázek, bylo by lze tázat se, jak obecně formulovat a stanovit rozdíl mezi otročským přepisem a svébytným dílem, popřípadě na to, zda je zcela na místě implikovaná inferiorita prvního uvedeného (a též v čem že spočívá ona „nedokonalost převodu“). Protože ale zde jak u filmu, tak u komiksu sehrál hlavní tvůrčí roli tentýž původce (podobně je tomu např. u Persepole, jinak to je ovšem spíše vzácné), nabízí se klást otázku: nemohou být některé ty shody jednoduše vlastnostmi autorského stylu nezávisle na médiu? Jakéhosi Folmanova idiolektu? A pokud ano, nevzniká onen pocit „nedůslednosti“ vlastně jen tím, co jsme – jako recipienti – viděli/četli jako první? Domníváte se, že by vaše hodnocení jednotlivých prostředků a postupů bylo totožné, kdybyste nejprve četl a teprve poté viděl?

**Celkový návrh hodnocení (případně zdůvodnění v případě nedoporučení): B**

**Datum:** 5. září 2018

**Podpis:**